

No. of Printed Pages : 6

**BPAE-141**

**BACHELOR OF ARTS (GENERAL)/ B. A.  
(HONS.) PUBLIC ADMINISTRATION  
(BAG/BAPAH)**

**Term-End Examination**

**December, 2025**

**BPAE-141 : RIGHT TO INFORMATION**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :** Answer any **five** questions in about **400** words each by selecting at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.*

---

---

**Section—I**

1. Write a note on conceptual analysis of Right to Information. 20
2. Analyse the framework of the Right to Information (RTI) Act, 2005. 20

3. Examine the bottlenecks in the implementation of RTI Act. 20
4. Write short notes on the following in about 200 words each :
- (a) Powers and functions of Central Information Commission 10
- (b) Constraints in working of the Information Commissions 10

### Section—II

5. Examine the major constraints in the implementation of the Right to Information Act at the district level. 20
6. “In India the civil society played a key role in the evolution of Right to Information (RTI) Act.” Elaborate. 20
7. Suggest suitable measures to bridge the gap between Right to Information Act and its enforceability. 20

[ 3 ]

**BPAE-141**

8. Write short notes on the following in about **200** words each :

(a) Significance of the Right to Information Act for governance 10

(b) Social audit : issues and challenges 10

**BPAE-141**

कला स्नातक (सामान्य)/बी. ए. (ऑनर्स) लोक

प्रशासन (बी. ए. जी./बी. ए. पी. ए. एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

बी.पी.ए.ई.-141 : सूचना का अधिकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

**भाग—I**

1. सूचना का अधिकार के अवधारणात्मक विश्लेषण पर एक नोट लिखिए। 20

2. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की रूपरेखा का परीक्षण कीजिए। 20
3. सूचना का अधिकार अधिनियम के कार्यान्वयन में आने वाली बाधाओं का परीक्षण कीजिए। 20
4. निम्नलिखित पर लगभग 200-200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) केंद्रीय सूचना आयोग की शक्तियाँ तथा कार्य 10
- (ख) सूचना आयोगों के कार्यचालन में बाधाएँ 10

### भाग—II

5. जिला स्तर पर सूचना का अधिकार अधिनियम के कार्यान्वयन में आने वाली मुख्य बाधाओं का परीक्षण कीजिए। 20
6. “भारत में सूचना का अधिकार अधिनियम के उद्भव में नागरिक समाज ने एक मुख्य भूमिका निभाई है।” विस्तृत वर्णन कीजिए। 20

7. सूचना का अधिकार अधिनियम और उसके प्रवर्तन के अंतराल को घटाने के उचित उपाय सुझाइये। 20
8. निम्नलिखित पर लगभग 200-200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) शासन के लिए सूचना का अधिकार अधिनियम का महत्व 10
- (ख) सामाजिक लेखापरीक्षा : मुद्दे और चुनौतियाँ 10

× × × × ×